
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 306 del 22/02/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 C. 2 DELLA L. 120/2020
PER L'AFFIDAMENTO, IN ACCORDO QUADRO EX ART. 54 C. 3 D. LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI
CERTIFICAZIONE DEI SISTEMI DI QUALITÀ – NORMA UNI-EN-ISO 9001:2015 - DITTA RINA SERVICES
SPA – CIG Z99378BCDA

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Sanitario

Dott.
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 1 c. 2 della L. 120/2020 per l'affidamento, in
accordo quadro ex art. 54 c. 3 D. Lgs. 50/2016, del servizio di certificazione dei sistemi di qualità
– norma UNI-EN-ISO 9001:2015 - Ditta RINA SERVICES SPA – CIG Z99378BCDA

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, DOTT. VITTORIO D’AMBROSIO

Premesso che:

 l’ASL di Teramo esegue la Certificazione di Qualità secondo i requisiti della norma ISO 9001:2015, rilasciata da un
ente terzo, delle seguenti articolazioni aziendali:

 Dipartimento dei Servizi

 Servizio Veterinario Igiene degli Alimenti di Origine Animale

 Ufficio Formazione

 Centro Regionale Farmacovigilanza

 con apposita richiesta acquisita al protocollo aziendale nr. 65313/2022, in atti, il Dirigente Responsabile UOC
Formazione, Qualità e Comunicazione Strategica dell’ASL di Teramo, ha richiesto l’attivazione di specifica
procedura di gara per l’affidamento quadriennale del “servizio di certificazione dei sistemi di qualità – norma UNI-
EN-ISO 9001:2015”;

 con la succitata nota protocollo nr. 65313/2022 sono state altresì formalizzate le modalità di esecuzione del
servizio in argomento che, nello specifico, prevedono apposite verifiche finalizzate alla certificazione di qualità ed al
relativo mantenimento, rilasciata ai sensi della norma UNI EN ISO 9001:2015, delle articolazioni aziendali sopra
elencate secondo un calendario di audit fissati sulla scorta delle scadenze delle certificazioni attualmente in corso
di validità;

 per l’affidamento del servizio in argomento, si è provveduto ad attivare sul portale del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, richiesta di offerta (RDO) nr. 3164529/2022 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor
prezzo ex art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, con invito agli operatori economici del settore di seguito indicati e
selezionati dal portale Accredia in base al numero di certificazioni ISO 9001:2015 rilasciate nel settore IAF 38
“Sanità ed altri servizi sociali”, come da documentazione in atti:

Partita IVA Ragione Sociale

1. 11498640157 BUREAU VERITAS SPA

2. 04591610961 CERTIQUALITY SRL

3. 00820340966 DNV BUSINESS ASSURANCE ITALY SRL

4. 12898410159 ISTITUTO ITALIANO DEL MARCHIO DI QUALITA’ SPA (IMQ SPA)

5. 03487840104 RINA SERVICES SPA

 entro il temine di scadenza, sono pervenute offerte da parte degli operatori economici di seguito elencati:

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione

1 CERTIQUALITY SRL Singolo operatore economico

2 ISTITUTO ITALIANO DEL MARCHIO DI QUALITA’ SPA (IMQ SPA) Singolo operatore economico

3 RINA SERVICES SPA Singolo operatore economico

 le summenzionate offerte sono state sottoposte al Dirigente Responsabile UOC Formazione, Qualità e
Comunicazione Strategica dell’ASL di Teramo, Dott. Francesco Micheloni, per la valutazione di verifica di idoneità
e conformità del servizio offerto a quanto richiesto nel documento di gara “Condizioni Particolari di Contratto”, il



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

quale ha dichiarato le stesse rispondenti alle condizioni richieste, come da documentazione in atti;

 in esito all’apertura delle offerte economiche tramite la piattaforma telematica di Consip si determinava la seguente
graduatoria, risultando la migliore offerta quella della Società RINA SERVICES SPA per aver praticato il costo
orario più basso (allegato nr. 1):

ID Negoziazione: 3164529
Procedura negoziata ex art. 1 c. 2 della L. 120/2020 per l'affidamento, in accordo quadro ex art. 54 c. 3 D. Lgs. 50/2016, del

servizio di certificazione dei sistemi di qualità – norma UNI-EN-ISO 9001:2015

Concorrente

Costo orario offerto iva esclusa
(costo di ciascuna giornata/uomo, comprensivo delle
spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute nel corso
delle visite per il rilascio/rinnovo e/o mantenimento della
Certificazione)

CERTIQUALITY SRL € 870,00

ISTITUTO ITALIANO DEL MARCHIO DI QUALITA’ SPA (IMQ SPA) € 750,00

RINA SERVICES SPA € 650,00

Miglior offerta: € 650,00

Ritenuto, alla luce delle suesposte risultanze di gara:

 aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2
della legge n. 120/2020 il servizio quadriennale di “servizio di certificazione dei sistemi di qualità – norma UNI-EN-
ISO 9001:2015 alla Società RINA SERVICES SPA con sede in Via Corsica, 12 – 16128 Genova – P.I.
03487840104, ai patti e condizioni di cui agli atti di gara, nonché alle condizioni economiche scaturenti dall’offerta
formulata in sede di partecipazione alla RDO (allegato nr. 1);

 approvare il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

VALORE COMPLESSIVO DELL'ACCORDO QUADRO

A1 Valore complessivo quadriennale dell’accordo quadro 40.000,00 €

A TOTALE "A" VALORE DELLA PROCEDURA 40.000,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016   431,79 €

B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016   160,00 €

B3 I.V.A. su importo di aggiudicazione/affidamento 22% di A1 8.800,00 €

B Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3   9.391,79 €

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 49.391,79 €

 nominare, ai sensi della vigente normativa, il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) in persona della
Dott.ssa Daniela Casalena, Collaboratore Professionale Esperto Senior in servizio presso l’UOC Formazione,
Qualità e Comunicazione Strategica, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida
ANAC n. 3, trattandosi di fornitura sanitaria caratterizzata da particolare complessità e considerato che la fornitura
stessa impone il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente,



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 dover rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione in considerazione delle necessità di dare
tempestivo avvio al servizio;

Precisato che:

 ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al presente
provvedimento è sospensivamente condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, nessuno escluso;

 l’aggiudicazione disposta dal presente provvedimento e la conseguente stipula dell’accordo quadro non comporta
alcuna obbligazione per questa Azienda U.S.L., costituendo lo stesso unicamente il documento base per la
regolamentazione di eventuali e successivi contratti specifici, il cui valore sarà determinato solo successivamente
in base alle forniture effettivamente richieste dalla Stazione Appaltante;

 è di esclusiva competenza del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la stipula dei singoli appalti attuativi
con la conseguente effettuazione degli ordinativi;

 la fornitura in oggetto avrà la durata di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data di effettivo inizio che verrà
stabilita in sede di stipula, e, comunque, fino all’importo massimo stabilito per l’accordo quadro in parola;

 il valore dell’accordo quadro per il servizio oggetto della presente procedura è quantificato complessivamente in €
40.000,00 iva esclusa, così suddiviso:

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG che identifica la procedura è: Z99378BCDA;

Dato atto che sono in corso, in capo all’aggiudicatario le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al presente
provvedimento è sospensivamente condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, nessuno escluso;

Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, in relazione alla procedura in argomento,
di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 nonché di
astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara, sotto la
propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs.
n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6
bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2
della legge n. 120/2020 il servizio quadriennale di “servizio di certificazione dei sistemi di qualità – norma UNI-EN-
ISO 9001:2015 alla Società RINA SERVICES SPA con sede in Via Corsica, 12 – 16128 Genova – P.I.
03487840104, ai patti e condizioni di cui agli atti di gara, nonché alle condizioni economiche scaturenti dall’offerta
formulata in sede di partecipazione alla RDO;

2) Approvare il quadro economico così come in premessa riportato;

3) Nominare, ai sensi della vigente normativa, il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) in persona della
Dott.ssa Daniela Casalena, Collaboratore Professionale Esperto Senior in servizio presso l’UOC Formazione, Qualità
e Comunicazione Strategica, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n.
3, trattandosi di fornitura sanitaria caratterizzata da particolare complessità e considerato che la fornitura stessa
impone il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente,

4) Precisare che:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al presente
provvedimento è sospensivamente condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, nessuno
escluso;

 l’aggiudicazione disposta dal presente provvedimento e la conseguente stipula dell’accordo quadro non
comporta alcuna obbligazione per questa Azienda U.S.L., costituendo lo stesso unicamente il documento base
per la regolamentazione di eventuali e successivi contratti specifici, il cui valore sarà determinato solo
successivamente in base alle forniture effettivamente richieste dalla Stazione Appaltante;

 è di esclusiva competenza del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la stipula dei singoli appalti
attuativi con la conseguente effettuazione degli ordinativi;

 la fornitura in oggetto avrà la durata di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data di effettivo inizio che verrà
stabilita in sede di stipula, e, comunque, fino all’importo massimo stabilito per l’accordo quadro in parola;

 il valore dell’accordo quadro per il servizio oggetto della presente procedura è quantificato complessivamente in
€ 40.000,00 iva esclusa, così suddiviso;

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG che identifica la procedura è: Z99378BCDA.

5) Autorizzare la spesa complessiva quadriennale di € 48.800,00 (iva inclusa) come sopra determinata, imputandola al
Bilancio dell’Ente come da specchietto finanziario in calce.

6) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione di quanto riportato in narrativa;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UOC Acquisizione Beni e Servizi

CIG Z99378BCDA

Ditta: RINA SERVICES SPA

Spesa anno 2023 € 12.200,00 sottoconto 07.02.02.012700  autorizzazione UA_ABS nr. 2023_1_145

Spesa anno 2024 € 12.200,00 sottoconto 07.02.02.012700  autorizzazione UA_ABS nr. 2024_1_25

Spesa anno 2025 € 12.200,00 sottoconto 07.02.02.012700  autorizzazione UA_ABS nr. 2025_1_15

Spesa anno 2026 € 12.200,00 sottoconto 07.02.02.012700  autorizzazione UA_ABS nr. 2026_1_10

Fonte di finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

ALLEGATI ALLA DELIBERA

1 OFFERTA ECONOMICA DITTA RINA SERVICES SRL



NUMERO DI RDO: 3164529
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Procedura negoziata ex art. 1 comma 2) della L. 120/2020 e s.m.i. per l'affidamento del servizio
quadriennale di certificazione del sistema gestione qualità - ASL Teramo - Valore complessivo del
contratto € 40.000,00 iva esclusa

null

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

RINA SERVICES S.P.A.

NUMERO RDO 3164529

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

ASL 4 Teramo

CF AMMINISTRAZIONE 00115590671

Concorrente

03487840104

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SPA

PARTITA IVA

Nome
Valore offerto 650

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/01/2023



NUMERO DI RDO: 3164529
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di "SERVIZI DI CERTIFICAZIONE DEI SISTEMI DI
GESTIONE” realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

24647421

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/01/2023



NUMERO DI RDO: 3164529
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/01/2023


		2023-02-20T13:22:46+0000


		2023-02-20T13:29:38+0000


		2023-02-21T12:08:06+0000


		2023-02-21T12:09:45+0000


		2023-02-21T17:22:45+0000


		2023-02-22T10:29:46+0000




